9. Nec hoc a magno mysterio abhorret, quod liber iste Salomonis tertius in opusculis ejus ponitur. Veteres enim tres vitæ ordines esse dixerunt, moralem, naturalem, et contemplativam; quas Græci vitas, ethicam, physicam, theoreticam nominaverunt. In Proverbis quoque moralis vitæ exprimitur, ubi dicitur:

*Audi, fili mi, sapientiam meam, et prudentiam meam in-
civna aurem tuam* (Prov. 1, 8). In Ecclesiaste vero natura-
lis; ibi quippe quod omnia ad finem tendunt,
consideratur, cum dicitur: *Vanitas vanitatum, et om-
nia vanitas* (Eccles. 1, 2). In Cantica canticorum
contemplativa vita exprimitur, dum in eis ipsius Domini
adventus et aspectus desideratur; cum sponsi
voco dicitur: *Veni de Libano, veni* (Cant. iv, 8). Vel
etiam ordines trium patriarcharum et vitas significa-
vit, Abraham videlicet, Isaac, et Jacob. Moralitatem
quippe Abraham, per obedientiam tenuit; Isaac vero
naturalem vitam puteos foliando figuravit. In imo
enim puteos fodere, est per considerationem natura-
lem omnia quae infra sunt, perscrutando rimari. Jacob
vero contemplativam vitam tenuit, qui ascendentes et
descendentes angelos vidit. Sed quia naturalis conside-
ratio ad perfectionem non perducitur, nisi prius moralitas
teneatur; recte post Proverbia, Ecclesiastes ponitur.
Et quia superna contemplatio non conspicitur, nisi
prius haec infra labentia despiciantur, recte post Ec-
clesiasten Cantica canticorum ponuntur. Prius quippe
est mores componere; postmodum omnia quae adsunt,
tanquam non adsint considerare; tertio vero loco
punda cordis acie superna et interna conspicerem. His
itaque librorum gradibus quasi quamdam ad contem-
plationem scalam fecit, ut dum primum in saeculo
haec geruntur, postmodum et honesta saeculi despiciantur:
ad extremam etiam Dei intima conspiciantur. Sic autem generaliter
ex voce Ecclesiae adventus Domini in hoc opere praestolatur,
ut etiam specialiter unaquaeque anima ingressum Dei ad cor suum,
tanquam aditum sponsi in thalamum conspiciat.

40. Et sciendum est, quia in hoc libro quatuor per-
sonae loquentes introducuntur: sponsus videlicet 400
et sponsa; adolescentula vero cum sponsa, et greges
sodalium cum sponsa. Sponsa enim ipsa perfecta
Ecclesia est; sponsus, Dominus; adolescentula vero
cum sponsa, sunt ischeantae animae, et per novum
studium pubescentes; sodales vero sponsi, sunt sive
angelis, qui saepe hominibus ab ipso venientes appa-
ruerunt, sive certe perfectis quique viri in Ecclesia,
qui veritatem hominibus nutrire noverunt. Sed hi
qui singillatim adolescentulae vel sodales sunt, tunc
simul sponsa sunt, quia toti simul Ecclesia sunt.
Quoniam et iuncta unumquemque tota haec tria ne-
mine accipi possunt. Nam qui Deum perfecte amat,
sponsa est; qui sponsum praedicat, sodalis est; qui
adhuc novellae viam honorum sequitur, adolescentula
est. 41. Invitatur ergo ut simus sponsa; si hoc
necesse praestolamus, simus sodales; si neque hoc
adopti sumus, autem ad hunc thalamum adolescen-
tula conveniamus. Quia igitur sponsum et sponsam,
Dominum et Ecclesiam diximus, velut adolescentulae
vel sodales audiamus verba sponsi, audiamus verba
sponsae; et in eorum sermonibus fervorem discamus